
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 15 ottobre 2024

N 58
Il giorno martedì 15 ottobre 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA AG

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: COLLABORAZIONE AL PROGETTO "ASTRA: INDAGINI DIGITALI" DA 
PARTE DELL'ASSOCIAZIONE "ARDEA PER LA DIDATTICA MUSEALE".

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
7
7
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
7
/
1
0
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• l’associazione “Ardea per la Didattica Museale” con sede a Vicenza in Contrà Santi 
Apostoli 22, ha ideato il progetto “Astra: indagini digitali” vincitore del PNRR M1C3 - 
Investimento 3.3 -Supporto ai settori culturali e creativi per l’innovazione e la transizione 
digitale;

• con tale progetto intende sensibilizzare i cittadini sul tema dell’inquinamento luminoso al 
fine di limitarlo. Si tratta di un progetto educativo, inclusivo e innovativo basato sulla 
digitalizzazione di itinerari didattici interattivi incentrati sull’astronomia, attorno alla quale 
ruotano altre discipline, quali l’archeologia, l’arte, la storia, la musica e la letteratura. I 
percorsi multimediali saranno attivati all’interno di una piattaforma web elaborata e fornita 
da Oengineering srl, una start up vicentina specializzata in soluzioni e prodotti avanzati di 
intelligenza artificiale e ottica applicati alla scienza, all’industria e alla medicina;

• per tale progetto ha chiesto la collaborazione della Biblioteca civica Bertoliana, dei Musei 
Civici Naturalistico - Archeologico, Pinacoteca di Palazzo Chiericati e di Palazzo Thiene, 
del Liceo Quadri e dell’Associazione Astrofili vicentini di Arcugnano (prot. n.  2633/2024);  

• il progetto digitale sarà integrato da attività esperienziali curate da “Ardea per la Didattica 
Museale” e declinate interdisciplinarmente presso dagli enti coinvolti sopra elencati, i quali  
metteranno a disposizione il loro patrimonio;

• per quanto riguarda l’ambito bibliografico del progetto, l’associazione ”Ardea per la 
Didattica Museale” intende organizzare n. 10 incontri dedicati alla figura del grande 
navigatore Antonio Pigafetta destinati ai ragazzi dai 9 anni e da tenersi in Biblioteca 
Bertoliana, presso la Sala manoscritti. Gli incontri, della durata di circa 2 ore, si 
articoleranno come segue: introduzione ad Antonio Pigafetta e al primo viaggio di 
circumnavigazione del globo terrestre a cura di Ardea, performance teatrale di 35 minuti con 
Martina Pittarello che, vestiti i panni del famoso navigatore,  leggerà alcuni brani tratti dalla 
Relazione pigafettiana, visita guidata ai libri di astronomia e di storia della navigazione a 
cura del personale del Settore antico della Bertoliana;

• il primo incontro è programmato per il 24 ottobre 2024 e sarà aperto alle famiglie. I 
successivi 10 verranno effettuati su richiesta delle scuole ad “Areda per la Didattica Museale” 
dal mese di gennaio 2025, secondo un calendario da definirsi in collaborazione con la 
Biblioteca civica Bertoliana;

• l’associazione ”Ardea per la Didattica Museale” richiede pertanto i contenuti intellettuali 
elaborati dalla Bertoliana stessa in occasione della vetrina espositiva e delle visite guidate 
“Andar per oceani con Magellano” e “Il giro del mondo in 80 carte” (realizzate per i 500 
anni del primo viaggio di circumnavigazione del mondo), l’uso dei documenti antichi 
esposti in tali eventi, la predisposizione di una bibliografia sull’argomento, la partecipazione 
attiva ai 10  incontri del progetto “Astra: indagini digitali”;

• inoltre la collaborazione della Biblioteca Bertoliana al progetto “Astra: indagini digitali” 
sarà pubblicizzata sul sito del progetto (https://www.astraid.it/), anche con la pubblicazione 
del logo e di numero 4 immagini di volumi a stampa della Biblioteca Bertoliana.

https://www.astraid.it/


Precisato che la Biblioteca Bertoliana, nell’ambito delle attività di valorizzazione delle proprie 
raccolte e di  promozione della lettura, intende aderire al progetto “Astra: indagini digitali”;

Verificato che  non sono previste spese;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di aderire al progetto “Astra: indagini digitali” promosso dall’associazione “Ardea per la 
Didattica Museale” come sopra esposto;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il successo della collaborazione.

   

Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare la prima visita guidata.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


